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Dupã ce în lunile trecute s-a
discutat despre istoria românilor
din Valea Timocului, localizarea
lor în Serbia, despre obiceiurile ºi
tradiþiile zonei, toþi cei prezenþi ieri
în sala de lecturã a Bibliotecii Ju-
deþene „Alexandru ºi Aristia
Aman” din Craiova au putut afla
cum aratã portul tradiþional al ro-
mânilor din Timoc. Ajutându-se de
imagini concludente cu exponate
rare din colecþia muzeelor de et-
nografie, profesorul de istorie,
Sorin Fira, el însuºi originar din
Timoc, le-a arãtat invitaþilor cã
veºmintele populare de peste Du-
nãre sunt foarte asemãnãtoare cu
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Derulatã de Asociaþia Studenþilor
Timoceni din Craiova, în parteneriat
cu Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi
Aristia Aman” ºi cotidianul „Cuvântul
Libertãþii”, campania ”Învaþã despre
românii din Serbia” ºi-a dat întâlnire
ºi ieri, pentru a patra oarã, cu craiove-

nii, dornici sã afle cât mai multe lucruri
despre românii de peste Dunãre. În sala
bibliotecii craiovene, care a fost ºi de
aceastã datã o gazdã la fel de primi-
toare, a pãºit un grup de elevi de la
Colegiul Naþional „Elena Cuza”, înso-
þiþi de profesorul Irina Milodinescu.
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cele pe care bunicii ºi strãbunicii
noºtri olteni le purtau cu mulþi ani
în urmã. Concluzia care s-a putut
desprinde este cã românii timo-
ceni au origini comune cu noi.

Preºedintele Ion Prioteasa,
invitatul de onoare
al acestei întâlniri

Aºa cum ne-au obiºnuit pânã
acum, organizatorii au prefaþat
frumoasa „paradã” a portului tra-
diþional cu o dezbatere la fel de
interesantã. La masa discuþiilor au
fost, de aceastã datã, reprezentan-
þii administraþiei locale, care au
transmis mesaje calde ºi de susþi-

nere cãtre studenþii timoceni. „Am
venit cu mare bucurie aici, la un
eveniment deosebit. Am fost la
curent cu toate celelalte ediþii ºi
am vãzut, cu mare satisfacþie, cã
aþi atras personalitãþi înalte, mi-
niºtri, europarlamentari, deputaþi,
consilieri ai miniºtrilor. În aceas-
tã calitate pe care o am, funcþia
cea mai înaltã aleasã din acest ju-
deþ, tocmai pentru a da semnalul
cã sunt alãturi de dumneavoastrã
ºi preþuiesc acest gen de mani-
festãri pe care le aveþi, cã suntem
cu inima ºi cu tot sufletul alãturi
de tot ceea ce înseamnã româ-
nism. Dorim sã vedem cât mai
repede tradiþiile româneºti aduse
mai aproape, sã vedem limba ro-
mânã peste Dunãre, cã puteþi sã
o vorbiþi fãrã nici o îngrãdire,
chiar ºi în ºcoalã. Sã vedem cã
se poate face slujba la bisericã în
limba românã ºi mass-media, de
asemenea. Noi suntem dispuºi în
continuare sã facem ºi eforturi
financiare, sã vã promovãm mai
bine, sã venim acasã la dumnea-
voastrã sã vã vedem. Noi, oltenii,
suntem cu gândul la dumneavoas-
trã, vã dorim numai bine. Studen-

þilor timoceni care învaþã la Cra-
iova le dorim succes ºi sã se în-
toarcã acasã cu România în su-
flet ºi, dincolo de profesia pe care
o exercitã, sã ducã ºi aceastã eter-
nã dragoste de þarã”, le-a spus
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

„Craiova, un pilon
al românismului”

Reprezentantul Prefecturii Dolj,
Nicolae Negrilã, i-a felicitat pe or-
ganizatori pentru aceste întâlniri.
„Începând cu luna aprilie, româ-
nii din Valea Timocului au trãit un
moment pe care multã lume l-a
calificat ca fiind istoric: dupã
aproape 200 de ani, copiii româ-

nilor timoceni au ºansa sã înveþe
limba românã. Mai exact, în 13
ºcoli din localitãþile Bor, Zaicer ºi
Negotin au fost deschise, în mod
oficial, cursuri de limba românã,
cu elemente de culturã naþionalã.
Începând cu 1 septembrie, aceastã
disciplinã ar urma sã fie introdu-
sã în programa ºcolarã. Instituþia
Prefectului Dolj sperã cã pentru
etnicii români din Timoc acesta
este începutul recunoaºterii lor ca
minoritate româneascã ºi susþine
eforturile pe care aceºtia le vor
depune în continuare pentru ca
drepturile lor sã fie respectate de
autoritãþile din Serbia”. Dan Lu-
pescu, directorul executiv al Di-
recþiei Judeþene pentru Culturã
Dolj, a subliniat rolul important pe
care l-a avut ºi îl are Craiova în
promovarea românilor din Timoc.

„Aºa cum preciza marele istoric
Nicolae Iorga, România este sin-
gura þarã înconjuratã de români.
Craiova este un pilon al românis-
mului, al promovãrii ºi susþinerii
drepturilor la identitate culturalã
a comunitãþilor româneºti de jur-
împrejurul graniþelor româneºti,
dar cu prioritate absolutã a celor
din Timocul românesc din Serbia
ºi din Timocul românesc din Bul-
garia”, oferind publicului ºi câte-
va versuri din cea mai nouã carte
a sa de poeme.

Peste 1.600 de copii din Timoc
învaþã limba românã

Alexandru Najdanivici, preºe-
dintele Asociaþiei Studenþilor Ti-

moceni din Craiova, a oferit apoi
detalii exacte despre derularea
procesului de predare a limbii ro-
mâne în ºcolile din Timoc: „Pro-
iectul cu învãþarea limbii române
a început. Din pãcate însã nu s-
au dat abecedare copiilor ºi nici
nu s-a prezentat o ofertã de unde
ar putea cumpãra. Sunt înscriºi
1.617 de copii, un numãr imens
care aratã cã existã o dorinþã a
copiilor de a învãþa româneºte.
Vrem sã se respecte aceastã do-
rinþã a copiilor, cu atât mai mult
cu cât Serbia doreºte sã intre în
Uniunea Europeanã. Sperãm sã
depãºeascã aceste lucruri. Existã
o orã la televiziunea din Bor în lim-
ba românã. Aceste douã lucruri
sunt aproape rezolvate ºi mai tre-
buie sã fie recunoscutã Biserica
Ortodoxã Românã în Valea Timo-
cului. Eu sunt optimist pentru cã
România se implicã ºi sper cã,
printr-o bunã colaborare, vom
merge spre bine”, a spus acesta.
Interpretând ultimele evenimente
din Timoc, Bojidar Jankovic, con-
silier al Miºcãrii Democratice a
Românilor din Serbia, este de pã-
rere cã drepturile românilor încep
sã fie recunoscute: „Ne bucurãm
pentru ceea ce se întâmplã în
aceastã perioadã cu românii din
Serbia, cã din ce în ce drepturile
lor sunt tot mai apreciate. În rela-
þii culturale ºi apropierea de Ro-
mânia se înainteazã cu un pas
foarte mare. Ultimul eveniment a
fost sâmbãta trecutã, la Kladovo.
Consiliul Judeþean Cluj a trimis
450 de cãrþi în limba românã pen-
tru copii ºi pentru bibliotecile din
Serbia”.

***

Proiectul „Învaþã despre româ-
nii din Serbia” se deruleazã pânã
în luna decembrie, în fiecare lunã
fiind prezentat în faþa publicului
câte un aspect al vieþii spirituale a
comunitãþii românilor timoceni.
Organizatorii se strãduiesc, de fie-
care datã, ca informaþiile sã fie
oferite de persoane avizate, invita-
þii dezbaterilor fiind întotdeauna
personalitãþi ale vieþii culturale ºi
politice. Amabilitatea gazdelor ºi
bogãþia datelor care se transmit
sunt un bagaj frumos de cunoº-
tinþe interesante care trebuie sã vã
atragã în sala de lecturã.

Lucian Dindiricã,
directorul Bibliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman”:
„Toþi au nevoie de literaturã în limba românã. Proiectul va merge

pânã în decembrie, deci ne vom vedea aici lunã de lunã ºi, cu siguran-
þã, vom împãrtãºi gânduri ºi impresii ºi sper sã avem ºi rezultatele
scontate pentru cã doar sã ne vedem ºi sã spunem cã suntem frumoºi
ºi buni, nu þine”.

Milos Zurzevic,
preºedintele Asociaþiei Studenþilor Timoceni din Timiºoara:
„Sunt foarte onorat cã sunt aici. Noi, studenþii de la Timiºoara, ne

întâlnim cu multe probleme. Dar sperãm cã o sã le rezolvãm ºi într-o
lunã o sã înfiinþãm asociaþia. Studenþii sunt foarte curioºi, zi de zi mã
întreabã când o sã fie gata. De îndatã ce o vom înfiinþa – acum
aºteptãm actele – vom face ºi noi programe ºi dezbateri de acest gen”.

Alexandru Najdanovici,
preºedintele Asociaþiei Studenþilor Timoceni din Craiova:

„Vã mulþumesc foarte mult celor care aþi venit de la liceu pentru cã
aveþi interes sã ºtiþi despre noi. Acest lucru ne ajutã foarte mult ca sã
ne cunoaºtem unii pe alþii, sã ne cunoaºtem obiceiurile, tradiþiile,
cultura, toate fiind asemãnãtoare. Vreau sã mulþumesc domnului
preºedinte Ion Prioteasa care a fost întotdeauna alãturi de noi, suntem
convinºi cã vom avea o colaborare foarte bunã în continuare”.

Bojidar Jankovic, consilier al Miºcãrii Democratice
a Românilor din Serbia:

 „Niciodatã nu este prea târziu. Calea cãtre adevãr este lungã, dar e
de atins ºi pe ea se ajunge dacã ºtim scopul. ªi românii din Serbia vor
ajunge acolo unde îºi doresc ei: sã fie recunoscuþi cu toate drepturile.
Eu sunt mândru cã mi-am gãsit rãdãcinile, care sunt din Gura Vii, din
România, iar în aceastã perioadã îmi pregãtesc ºi dosarul pentru
cetãþenia românã”.
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